UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

              -

Số:          /PGDĐT-KT

V/v tăng cường công tác đảm bảo

an ninh, an toàn trường học

 Ộ     A XÃ  Ộ    Ủ    ĨA V Ệ   AM

 ộc lập -  ự do -  ạnh phúc

Buôn Hồ, ngày 06 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 528/SGDĐT-TCCB-CTTT ngày 05/4/2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Lăk về việc thông báo tình hình thủ đoạn lừa đảo

phụ huynh học sinh; Công văn số 499/CAT-PV01 ngày 16/3/2023 của Công an

tỉnh Đắk Lắk về việc phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đạo tài sản bằng thủ

đoạn thông báo con em bị tai nạn cấp cứu; Công văn số 612/CAT-PV01 ngày

28/3/2023 của Công an tỉnh Đắk Lắk về việc chỉ đạo phòng, chống việc tự chế

pháo nổ trong các trường học;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1.  hòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng thủ đoạn

mạo danh giảng viên, giáo viên, nhân viên trường học, nhân viên y tế gọi

điện, nhắn tin cho người thân, phụ huynh học sinh, sinh viên để lừa đảo

Để phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng thủ đoạn này,

các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung:

a) Nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin bằng hình thức

nhanh nhất đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh

(như: trực tiếp thông báo thông qua các cuộc họp hoặc các nhóm Zalo của nhà

trường, của ban đại diện cha mẹ học sinh …) để nhà trường, gia đình và học

sinh nắm bắt được thủ đoạn lừa đảo, nâng cao cảnh giác, không sập bẫy các đối

tượng lừa đảo. Cần tập trung tuyên truyền, phổ biến những vấn đề:

- Đối tượng lừa đảo thường dùng hình thức lừa đảo bằng cách gọi điện

thoại mạo danh cán bộ, giáo viên, nhân viên trường học, nhân viên bệnh viện

liên hệ với phụ huynh học sinh báo tin con em bị tại nạn đang cấp cứu tại bệnh

viện, yêu cầu chuyển tiền và các phương thức thủ đoạn lừa đảo khác qua điện

thoại, internet và mạng xã hội (như: cho vay tiền nhanh qua ứng dụng trên điện

thoại di động, sàn giao dịch tiền ảo, bán hàng đa cấp, chiếm đoạt tài khoản mạng

xã hội để lừa đảo, …).

- Không làm theo các yêu cầu chuyển tiền của đối tượng.

- Cung cấp thông tin đến cơ quan Công an gần nhất để tiếp nhận, xử lý.

- Đối với phụ huynh học sinh, ngoài việc tuyên truyền các nội dung trên,

cần lưu ý:

+ Hướng dẫn cách thức liên hệ nhà trường, lớp học để phụ huynh có thể

kiểm tra, xác minh thông tin (khi cần thiết).

2

+ Hướng dẫn về cách thức xử lý tình huống khi tiếp nhận các cuộc gọi, cụ

thể: bình tĩnh kiểm tra, xác minh thông tin (trực tiếp kiểm tra hoặc liên hệ giáo

viên chủ nhiệm hoặc đường dây điện thoại của nhà trường hoặc đường dây

nóng của cơ sở y tế liên quan …).

b) Rà soát số điện thoại đường dây nóng của Công an, cơ sở y tế địa

phương để cung cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; phụ huynh học sinh và

học sinh. Chú trọng công tác bảo mật, cung cấp thông tin của nhà trường, học

sinh nhà trường. Thông báo công khai và duy trì hoạt động số điện thoại của đơn

vị, lãnh đạo và giáo viên chủ nhiệm nhà trường, đảm bảo việc tiếp nhận, thông

tin nhanh nhất đến phụ huynh trong trường hợp cần xác minh các vấn đề liên

quan đến học sinh.

2.  ăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, bảo vệ sức khỏe,

tính mạng của học sinh, sinh viên và phối hợp ngăn chặn tội phạm, tệ nạn

xã hội xâm nhập vào trường học

Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung:

a) Tăng cường công tác truyền thông, cảnh báo về âm mưu, thủ đoạn của

tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; nguy cơ tội phạm tấn công khi

để lộ thông tin cá nhân; thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng các sản phẩm

độc hại, chất gây nghiện để giáo viên, học sinh và gia đình học sinh đề cao cảnh

giác và tích cực phát hiện, tố giác tội phạm.

b) Chủ động phối hợp, trao đổi thông tin với cơ quan Công an, cơ sở y tế,

tổ chức đoàn thể tại địa phương và gia đình học sinh nhằm tăng cường quản lý,

theo dõi, giám sát việc học tập, sinh hoạt, vui chơi của học sinh tại gia đình, nhà

trường, khu vực xung quanh trường học và cộng đồng, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn các vụ việc học sinh sử dụng thuốc lá điện tử, chất gây nghiện, đánh nhau

hoặc vui chơi mất an toàn dẫn đến tai nạn thương tích, đuối nước.

c) Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, tai

nạn do cây xanh trong sân trường gãy đỗ, tai nạn đuối nước; công tác phòng,

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường.

3.  hực hiện việc phòng, chống tự chế pháo nổ đối với học sinh

Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung:

a) Mỗi nhà trường thông qua các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần, các

hoạt động ngoại khóa hoặc phối hợp lực lượng Công an địa phương tổ chức các

buổi tuyên tuyền, phát động tập trung học sinh toàn trường biết được các vụ việc

tai nạn do tự chế tạo pháo trong thời gian qua; nâng cao nhận thức cho học sinh

về hậu quả tính mạng, sức khỏe, hậu quả về pháp lý khi tự chế tạo pháo nổ;

khuyến khích học sinh tự nguyện báo cáo, giao nộp các loại pháo tự chế, các loại

hóa chất, công cụ đang tàng trữ nhằm mục đích chế tạo pháo.

b) Thông báo tình hình tại nạn về pháo đến phụ huynh học sinh để phối

hợp giáo dục, quản lý con em, phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện việc tự chế

pháo nổ.

3

c) Tăng cường công tác quản lý học sinh, phối hợp với các cơ quan chức

năng, đoàn thể ở địa phương để nắm tình hình các trường hợp học sinh tự chế

tạo pháo nổ, các trường hợp học sinh đang tàng trữ các loại hóa chất chế tạo

pháo, từ đó phối hợp lực lượng Công an vận động, thu hồi, xử lý.

Nhận được Công văn này, Hiệu trưởng các trường trực thuộc nghiêm túc

khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Công an thị xã (để phối hợp);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, KT.

K .  RƯỞ

  Ó  RƯỞ

 guyễn  hỉ  ính

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T09:13:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Phỉ Đính<dinhnp@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T09:22:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<vtphonggddt@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T09:22:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<vtphonggddt@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!